
Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 62 dd. 18.04.2024 

Pagina 1 di 6 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 
 

 

 

_____________ C OMU NE  DI  S AN  L O R EN Z O  D OR S IN O  ________ 
P rov in c i a  d i  T ren to  

 

 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico 

 
n. 62 dd. 18.04.2024 

 
 

 

OGGETTO: Manutenzione del campo da calcio in loc. Promeghin. Affidamento 

incarico alla ditta MaxBR s.n.c. con sede in Comano Terme (TN). 

Assunzione impegno di spesa. Codice C.I.G. n. B14CE77B53. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 62 dd. 18.04.2024 

Pagina 2 di 6 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

Richiamate le precedenti determinazioni relative ai lavori di manutenzione annuale del 

campo da calcio in loc. Promeghin; 

 

Rilevato che risulta opportuno provvedere alla manutenzione del campo da calcio 

regolamentare sito nel centro sportivo;  

 

Accertato che la squadra di operai comunali non è in grado di soddisfare le esigenze in 

quanto già oberata di lavoro e manutenzioni su tutto il territorio del neo Comune di San Lorenzo 

Dorsino; 

 

Constatato, quindi, che risulta indispensabile provvedere ad affidare esternamente tale 

incarico per l’anno 2024; 

 

Ritenuto, quindi, di promuovere l’affidamento sulla piattaforma provinciale 

CONTRACTA, data la soddisfazione nei servizi finora svolti e la specifica specializzazione in 

materia tramite gara telematica esperita al registro di sistema PI0934393-24 alla ditta MAX BR 

s.n.c. con sede in Comano Terme (TN) fraz. Santa Croce n. 2; 

 

Specificato che il servizio suddetto avrà per oggetto la manutenzione del campo da calcio 

comprendente i tagli del manto erboso in loc. Promeghin, ed in particolare, come meglio indicato 

nella lettera d’invito precitata: 

SFALCIO ERBA  

Sfalcio del tappeto erboso di gioco e delle fasce immediatamente adiacenti da eseguirsi ad una 

altezza variabile, secondo le indicazioni della D.L., di 3-5 cm., con rifilatura meccanica o manuale 

di tutti i bordi, asportazione e smaltimento del materiale di risulta. Previsti circa 40 interventi.  

CONCIMAZIONE  

Fornitura e distribuzione di concime, la concimazione del prato erboso sarà eseguita con 

spandiconcime rotativo portato da trattrice munita di pneumatici anticostipamento o con carrellino 

spandiconcime a spinta manuale; la dose di distribuzione è di 25 gr/mq. Previsti 04 interventi.  

TRATTAMENTI  

Trattamento fogliare. Interventi previsti 1.  

Trattamento biologico per contenimento di patogeni. Fornitura e distribuzione sui tappeti erbosi di 

prodotti ecosostenibili per la prevenzione ed il contenimento dei patogeni. Interventi previsti 1.  

RIPRISTINI POST PARTITA  

Intervento di ripristino post-partita della superficie di gioco mediante riempimento delle buche con 

apporto di terriccio miscelato a sabbia e seme, e pareggiamento delle zolle. Interventi da effettuare 

dopo ogni partita. Interventi previsti 12 

VERTICUT  

Operazione di verticut su tappeti erbosi con macchina idonea, compresa raccolta del feltro e 

smaltimento del materiale di risulta. Previsto 01 intervento.  

ARIEGGIATURA  

Intervento di bucatura-decompattamento con la creazione di fori del diametro di mm. 18 fino alla 

profondità di cm 15-20, in numero di almeno 60 per mq., effettuato con macchina avente larghezza 

m 1,5 portata da trattrice munita di pneumatici anticostipamento con regolazione della macchina per 

l’esecuzione di movimento decompattatorio. Previsti 02 interventi.  

RIGENERAZIONE DEL TAPPETO ERBOSO  



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 62 dd. 18.04.2024 

Pagina 3 di 6 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

Rigenerazione del tappeto erboso consistente in una fessurazione del cotico, asportazione feltro, 

semina meccanica con miscuglio apposito per rigenerazioni con 35 gr/mq di seme, concimazione 

con concime specifico, trattamenti post-semina con fitofarmaci specifici. Previsto 01 intervento.  

TRACCIAMENTO LINEE DEL CAMPO  

Tracciamento delle linee del campo da calcio (escluso attrezzatura e materiale che verrà dato in 

dotazione dal Comune) ogni qualvolta serva, ed a richiesta della squadra utilizzatrice, 

all’occorrenza pre-partita.  

GESTIONE IMPIANTO IRRIGAZIONE  

Controllo e gestione dell’impianto di irrigazione comprendente la regolazione periodica delle 

centraline durante la stagione; la regolazione periodica dell’efficienza e dell’ampiezza dei getti 

d’acqua; sostituzione di eventuali pezzi guasti, con addebito dei materiali e manodopera; spurgo 

periodico dei getti eventualmente intasati. 

e che: 

a. nell’eventualità di poter ospitare squadre di livello superiore (Serie C-D o superiori) potranno 

essere previsti, in accordo con l’Amministrazione e le squadre utilizzatrici, eventuali interventi 

straordinari da autorizzare ed incaricare separatamente;  

b. la frequenza degli interventi oggetto del presente appalto potrà subire delle variazioni in 

diminuzione con conseguente riduzione del corrispettivo da erogare alla ditta nel caso si dia avvio 

durante l’anno ad alcuni lavori presso il centro sportivo che inficino l’utilizzo del campo da calcio. 

Tale diminuzione delle prestazioni verrà concordata con la ditta. La ditta aggiudicataria del Servizio 

non potrà pretendere nessun risarcimento o riconoscimento del danno nel caso che si avveri quanto 

in precedenza riportato; 

c. la ditta è tenuta ad osservare, nei confronti dei propri dipendenti e collaboratori, tutte le 

prescrizioni derivanti da disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di igiene e 

sicurezza sul lavoro, nonché di prevenzione e disciplina antinfortunistica, assumendo a proprio 

carico tutti i relativi oneri. In particolare, si impegna a rispettare e a fare rispettare al proprio 

personale nell’esecuzione delle obbligazioni contrattuali tutte le norme e gli adempimenti di cui al 

d.lgs. n. 81/2008 e a garantire al proprio personale adeguata formazione e informazione sui rischi 

specifici propri, sul corretto impiego delle attrezzature utilizzate, sulle misure di prevenzione e 

protezione da adottare per la tutela della sicurezza, della salute e dell'ambiente, ivi compreso 

l'utilizzo dei dispositivi di protezione individuali. Per l’esecuzione del servizio, la ditta è tenuta ad 

applicare le vigenti misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19, 

conseguenti all’adozione dei protocolli statali e provinciali in materia. 

d. la penale pecuniaria per ritardata ultimazione dei lavori è pari a € 25,00.= per ogni giorno di 

ritardo; 

e. ai sensi dell’art. 39 ter, comma 1 bis, della Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, il contratto 

sarà stipulato per scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali, ai sensi dell'articolo 15, 

comma 3, della stessa legge provinciale, in modalità digitale ai sensi dell’art 32 comma 14 del 

D.Lgs 50/2016; 

f. la liquidazione verrà effettuata sulla base dell’esatta quantificazione finale dell’intervento 

(presentazione rapportini e contabilità finale al Servizio Tecnico) che verrà verificata ad 

ultimazione dei lavori ed accertata, con sottoscrizione della fattura da parte del Responsabile per 

regolare esecuzione dell’intervento; 

g. il contraente, a pena di nullità assoluta del presente atto, assumerà, in caso di aggiudicazione, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e pertanto 

dichiara di rispettare quanto previsto nella Legge stessa ed in particolare all’art. 3, commi 8 e 9 

della Legge 13.08.2010, n. 136; 

h. il Comune fa espresso divieto alla Ditta di subappaltare in tutto od in parte il servizio o di cedere 

in tutto o in parte il contratto che ne deriva ed il credito relativo; 

i. omissis…. 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 62 dd. 18.04.2024 

Pagina 4 di 6 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

Sentita l’Amministrazione comunale, la quale approva e sollecita l’effettuazione 

dell’intervento sopra descritto servendosi, per economicità, efficacia e conoscenza del luogo della 

ditta MAX BR s.n.c. con sede in Comano Terme (TN) fraz. Santa Croce n. 2, P.Iva 02675420224 

che ha già eseguito lavori analoghi per altri comuni, che gode di fiducia da parte 

dell’Amministrazione comunale avendo svolto ottimamente negli anni scorsi lavori analoghi con 

buona soddisfazione, per cui risulta conveniente, dato che la stessa conosce alla perfezione dove, 

come e quando intervenire, attivarsi per affidare alla medesima ditta il lavoro; 

 

Dato atto che è stato ritenuto opportuno, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza, facendo si che l'affidamento rispetti i principi di libera concorrenza, 

parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità oltre che per 

economicità, semplicità e rapidità del procedimento, tramite piattaforma CONTRACTA (registro di 

sistema PI0934393-24) richiedere la migliore offerta alla ditta MAX BR s.n.c., in quanto: 

• soggetto in possesso di specifica competenza e specializzazione tecnica, avendo già eseguito 

lavori analoghi per altri comuni, con ottima soddisfazione degli stessi; 

• .ditta che ha tutti i requisiti tecnici per poter svolgere in completa autonomia il servizio 

richiesto e in certi casi ha indicato ed eseguito anche delle migliorie operative per rendere 

più completo l’intervento e tutto questo è stato richiesto in sede di offerta; 

 

Considerato inoltre che il lavoro necessita di particolari e speciali caratteristiche tecniche 

che la ditta conosce perfettamente; 

 

Preso atto che la ditta risulta regolare con gli adempimenti contributivi; 

  

Atteso che si è richiesto sul Mercato Elettronico della Provincia Autonoma di Trento, 

tramite piattaforma CONTRACTA, apposito ribasso sul valore stimato delle prestazioni da affidare, 

numero di registro di sistema PI0934393-24 alla ditta MAX BR s.n.c. dei lavori di esumazione 

presso il cimitero comunale di San Lorenzo; 

 

Atteso che il Responsabile del Servizio Tecnico ha acquisito, mediante richiesta di offerta 

sul Mercato Elettronico della Provincia Autonoma di Trento (CONTRACTA), il preventivo dd. 

17.04.2024 prot. n. 2678 della ditta MAX BR s.n.c. contenente il ribasso offerto sul valore stimato 

delle prestazioni da affidare definito dal Servizio Tecnico dal quale risulta che la migliore è pari ad 

€ 17.800,00.= oltre ad I.V.A.; 

 

Visto che per tale prestazione, tramite piattaforma elettronica CONTRACTA, il valore 

stimato della stessa da affidare è di € 17.800,00.= il tutto oltre a IVA 22% per complessivi € 

21.716,00.=; 

 

Preso atto che detto preventivo è stato attentamente esaminato ed è stato ritenuto congruo e 

vantaggioso in quanto presenta la migliore condizione tecnico-economica; 

 

Considerato però che l’Amministrazione comunale ha ritenuto, per il momento, di non far 

eseguire certe lavorazioni inizialmente previste che incidono per € 1.407,00 I.V.A. esclusa, 

portando il quantum dovuto all’impresa ad € 16.933,00 I.V.A. esclusa, riservandosi però di affidare 

successivamente tali lavorazioni; 

 

Vista la documentazione in istruttoria; 

 

Vista la dichiarazione, agli atti (prot. n. 2678/24), riguardante il possesso dei requisiti 

generali, l’insussistenza di motivi di esclusione dagli appalti previsti dall’art. 94-95 e 98 del D.Lgs. 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 62 dd. 18.04.2024 

Pagina 5 di 6 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

36/2023 per i motivi non espressamente previsti dalla normativa provinciale, nonché la capacità a 

contrarre con la Pubblica Amministrazione, l’idoneità tecnica e la regolarità contributiva sottoscritta 

dal Legale Rappresentante la ditta; 

 

Dato atto, inoltre, che le sopra citate dichiarazioni ai sensi dell’art. 94-95 e 98 del D.Lgs. 

36/2023 estende ai soggetti collaboratori - a qualsiasi titolo – del soggetto offerente gli obblighi di 

condotta previsti dal D.P.R. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

 

Preso atto che il rapporto contrattuale si ritiene perfezionato con scambio di 

corrispondenza; 

 

Evidenziato che il personale comunale curerà la sorveglianza della perfetta esecuzione di 

ogni intervento; 

 

Ravvisata l’opportunità di affidare l’incarico alla ditta sopra menzionata che, oltre ad 

essere nota per competenza ed affidabilità, gode della fiducia dell’Amministrazione; 

 

Attesa l’applicabilità alla fattispecie in oggetto dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 

31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e s.m. sia per economicità e sia per snellezza 

del procedimento nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed economicità; 

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge Regionale 03.05.2018, n. 2; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa esposte, tramite la piattaforma Contracta del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione della Provincia di Trento– numero di 

registro di sistema PI0934393-24, l’incarico alla ditta MaxBr s.n.c. con sede in fraz. Santa 

Croce n.2, Comano Terme (TN), P.Iva 02675420224, per la manutenzione del campo da calcio 

nel centro sportivo sito in loc. Promeghin, alle modalità meglio descritte in premessa, non 

facendo eseguire certe lavorazioni inizialmente previste che incidono per € 1.407,00 I.V.A. 

esclusa, riservandosi però di affidare successivamente tali lavorazioni, pertanto per ora il 

corrispettivo presunto dovuto all’impresa a € 16.393,00 I.V.A. esclusa.= I.V.A. esclusa e 

pertanto per un totale pari ad € 19.999,46.= I.V.A. inclusa, come meglio riportato nei 

documenti e nell’offerta (pervenuta in data 17.04.2024 al prot n. 2678); 

 

2. di imputare la spesa complessiva di € 19.999,46 al codice P.F.U 2.02.01.09.16 (cap. 3650), del 

bilancio di previsione in corso, che presenta adeguata disponibilità; 

 

3. di richiamare le disposizioni dell’affidamento numero di registro di sistema PI0934393-24 

esperito sulla piattaforma CONTRACTA della P.A.T.; 

 

4. di disporre che il contratto si perfezioni mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi 

commerciali; 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 62 dd. 18.04.2024 

Pagina 6 di 6 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

5. di dare atto che, per la formalizzazione degli incarichi in oggetto, saranno applicate le 

disposizioni previste dalla L. 13.08.2010 n. 136; 

 

6. di dare atto che in applicazione dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. 62/2013, gli obblighi di 

condotta previsti dal suddetto D.P.R. “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e 

quelli previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione della 

Giunta comunale del comune di San Lorenzo Dorsino n. 192 dd. 20.12.2022 si estendono anche 

ai collaboratori - a qualsiasi titolo – delle imprese fornitrici di beni o servizi o che realizzano 

opere in favore dell’Amministrazione. La violazione degli obblighi derivanti dal Codice di 

comportamento costituisce immediata causa di risoluzione o decadenza dal rapporto 

contrattuale. 

 

 
 

 

Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

VD 

 

 

 IL RESPONSABILE 

 - geom. Valentino Dalfovo - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-04-18T09:41:45+0000
	DALFOVO VALENTINO




